
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   Accordo quadro con un Operatore Economico per i lavori di manutenzione degli immobili di proprietà 

ed  in uso all’Azienda Ospedaliera  “Ospedali Riuniti Marche Nord” di Pesaro  - opere  impiantistiche 

elettriche ed idrauliche (CIG: 917959489A; CUP: G14E22000370002)_ Aggiudicazione. 

VISTO   il documento istruttorio, riportato  in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Direttor i  dell a  UOC  Servizio Tecnico e Manutenzioni   e della UOC Bilancio, Patrimonio 

e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenuta nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare in via definitiva , per le motivazioni   esplicitate nel 

documento  istruttorio,  la   procedura  negoziata ,   ex  art.  36,  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come    

modificato dalla disciplina sostitutiva di cui all' art. 1 della legge n. 120 del 2020 , come sostituita dall' art.

51 della legge n. 108 del 2021 ,  per  le  procedure  indette  entro  il  30.06.2023    per  l’affidamento  del l’     

ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI 

DI PROPRIETA’ ED IN USO ALL’AZIENDA OSPEDALIERA “OSPEDALI RIUNITI MARCHE  N ORD” DI PESARO - 

OPERE IMPIANTISTICHE ELETTRICHE ED IDRAULICHE ”  per la durata di  1  ann o  (con   un’opzione  economica 

e temporale) in favore del l’operatore economico  SIRAM SPA, Via Anna Maria Mozzoni n.12 – 20152 Milano 

(MI)  per un importo complessivo al netto di IVA pari ad € 554.480,00 di cui €  539.980,00  per lavori ed  € 

14.500,00  di oneri per  la sicurezza , alle condizioni tecniche tutte fissate nella documentazione di gara e 

alle condizioni economiche riportate nel prospetto allegato (Allegato 1);

2. di  prendere  atto  che  la  formalizzazione  contrattuale  avverrà  in  modalità  elettronica  mediante    scrittura 

privata  fra  le  parti  e  sotto  condizione  risolutiva  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di    carattere 

generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

3. d i dare atto che l’operatore  economico  SIRAM SPA, Via Anna Maria Mozzoni n.12 – 20152 Milano (MI)   in 

sede di  gara ha dichiarato  l’intendimento di  subappaltare o  concedere  in  cottimo  i  lavori  ricadenti  nella 

categoria OG11 nei limiti consentiti dalla normativa in vigore;

4. d i approvare il quadro economico definitivo del progetto come risulta a seguito delle risultanze di gara e 

dettagliatamente descritto nel documento istruttorio;

5. di  fissare ,  a  garanzia  degli  obblighi  contrattuali,  cauzione  definitiva  a  carico   del l’operatore  economico       

aggiudicatario    pari  al   28 %  dell’importo  complessivo  aggiudicato  (IVA  esclusa)  ai  sensi  dell’art.  103  del 

D.Lgs. 50/2016 e smi;

6. d i   prendere  atto  che  qualora  risultasse  necessario  ai  sensi  dell’art.  90  comma  4  del  D.Lgs.  81/2008 

nominare il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori si procederà con separato atto ;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


2

7. di prendere atto di aver autorizzato il pagamento delle seguenti spese:

 Contributo AVCP € 600,00 

8. di  dare  atto  che l'incentivo  di  cui  all'art.  113  del   D.Lgs .   n.  50/2016  e   s.m.i.   ricompreso  nel  quadro 

economico  del   lavoro  in   oggetto  della  presente  determina  verrà  accantonato  in  sede  di  bilancio  previa 

comunicazione  alla  U.O.C.  Bilancio  Patrimonio  e  Coordinamento  Finanziamenti  del  relativo  importo  da 

parte della U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni;

9. di  dare  atto  che,  a  norma  dell’art.  28  comma  6  della  L.R.  26/96  e   ss.mm.ii .,  la  presente  determina  è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    (Dott. Antonio Draisci)               (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 U.O.C Servizio Tecnico e Manutenzioni

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

–   DPR 207/2010  recante ad oggetto “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture » , per 

le parti ancora in vigore

–   D.Lgs. 50/2016    e s.m.i.   recante ad oggetto “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”

Si richiama la seguente Determina:

- Determina  del Direttore Generale  n.   205 del  31/03/2022   avente  ad  oggetto :  “ Adozione schema di   

programma triennale 2022-2024 ed elenco annuale 2022 dei lavori da realizzarsi da parte dell’A.O. 

Ospedali Riuniti Marche Nord.”

- Determina del Direttore Generale n. 2 43  del  20 /0 4 /2022  avente ad oggetto: “ Accordo quadro con un 

Operatore  Economico  per  i  lavori  di manutenzione  degli  immobili  di  proprietà    ed  in  uso  all’Azienda 

Ospedaliera  “Ospedali  Riuniti Marche Nord”  di   P esaro  -  opere  impiantistiche    elettriche  ed  idrauliche 

(CIG: 917959489A; CUP: G14E22000370002) _ Approvazione progetto ed indizione procedura di gara.”

Si richiama il seguente atto di nomina:

- nota id. n.  821926 del 24.3.2022  con la quale il Dirigente della UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni 

ha  nominato,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  smi,  l’Ing.  Bianca  Maria  Frausini  quale 

Responsabile Unico del Procedimento relativo alla procedura in oggetto.

Tenuto conto che:

 l’accordo quadro di manutenzione in oggetto è stato inserito nei documenti di programmazione di cui 

all’art. 21 del D.Lgs. n.50/2016 (Piano Triennale dei Lavori 2022-2024 e nell’elenco annuale 2022);

 C on  Determina  n.243  del  20/04/2022  è  stato  approvato  il  progetto   dell’appalto  in  oggetto   ed  il 

seguente quadro economico progettuale:

QUADRO ECONOMICO appalto senza opzione

DESCRIZIONE APPALTO
IMPORTO IVA 

ESCLUSA

IMPORTO LAVORI BASE DI GARA € 710.500,00 

IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA ORDINARI € 14.500,00

IMPORTO ONERI DUVRI € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO BASE DI GARA IVA 

ESCLUSA
€ 725.000,00 

INCENTIVO € 14.500,00 

Contributo ANAC Stazione Appaltante € 600,00 



4

IVA 22% SUI LAVORI € 159.500,00 

SERVIZI TECNICI (incluso 4% e iva 22%) € 359.389,44

INCENTIVO SERVIZI TECNICI 2% € 7.187,79

IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 

DISPOSIZIONE
€ 541.177,23 

IMPORTO COMPLESSIVO  € 1.266.177,23

OPZIONE ECONOMICA

IMP OPZIONE € 725.000,00 

INCENTIVO 2% € 14.500,00 

IVA 22% SU OPZIONE € 159.500,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPZIONE I.V.A. 

INCLUSA 
€ 899.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO € 2.165.177,23

 c on la succitata Determina è stato autorizzato  l’espletamento di una procedura negoziata ,  ex art. 36, 

comma  2  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come   modificato  dalla  disciplina  sostitutiva  di  cui  all' art. 1 della

legge n. 120 del 2020 ,  come  sostituita  dall' art. 51 della legge n. 108 del 2021 ,  per  le  procedure 

indette entro il 30.06.2023, tramite RDO sulla piattaforma MEPA,   con richiesta di offerta a 30 ditte in 

possesso dei  requisiti  richiesti  dalla  lettera  invito e  iscritte all’iniziativa  “LAVORI DI MANUTENZIONE 

IMPIANTI OG11”  applicando, secondo le   linee guida n. 4 dell’Anac ai fini del principio della rotazione 

degli  inviti,  il  divieto  di  invito  nei  confronti  dei  contraenti  uscenti.   Tale  procedura  prevedeva 

l ’aggiudicazione   secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara, 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9 

bis,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  con  esclusione  automatica  delle  offerte  anomale,  ai  sensi  dell'art.  97, 

comma 8, del D.lgs. n. 50/2016;

 con  la  succitata   D etermina   è   stato   nomina to ,   ai  sensi  dell’articolo  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016  smi,  

l’ufficio di Direzione Lavori interno alla U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni così composto:

 P.I. Andrea Lugli, Assistente Tecnico, Direttori Lavori;

 Ing. Bianca Maria Frausini, Collaboratore Tecnico Professionale, Direttore Operativo con funzione di 

Direttori Lavori di lavorazioni specialistiche quali opere impiantistiche idrauliche;

 Sig. ra Angelina Vagnini, Assistente Tecnico, Direttore Operativo;

Inoltre, sempre con succitata determina,   sono  s ta t e   individuat e  quale   supporto al Rup sia  in  fase di 

gara  che  in  fase  di  esecuzione  dell’Appalto  la  Dott.ssa  Sara  Scipioni  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale e la Dott.ssa Chiara Dorsi Assistente Amministrativo entrambe in servizio presso la UOC 

Servizio Tecnico e Manutenzioni;

Per quanto concerne le motivazioni sottese all’esigenza di acquisire  il servizio   in oggetto nonché alle 

ragioni   giustificative  dell’avvio  della  procedura  di   che  trattasi,  si  fa  espresso  rinvio  a  quanto 

dettagliatamente  rappresentato nel documento istruttorio del citato provvedimento di autorizzazione a 

contrarre.

A seguito di quanto sopra:

 l’avviso  di Manifestazione d’Interesse  è stato pubblicato   in data 22/04/2022 , ai sensi dell’art. 72 e 73   

del D.Lgs. n.50/2016 smi su:

- Profilo del Committente di AORMN – Sezione Amministrazione trasparente;

- Albo Pretorio Online di Marche Nord;

- Piattaforma ANAC

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


5

- Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 

del 06/04/2011 n.20 (in cooperazione con quello della Regione Marche);

 la  data  indicata  quale  termine  ultimo  per  proporre  la  propria  candidatura  era  fissata  per  il  giorno    

07/05/2022  entro  le  ore  10:00  (a  pena  di  non  ammissione  a  sorteggio),  con  invio  di  istanza  di 

manifestazione  di  interesse  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata  con  firma  digitale  all'indirizzo: 

aomarchenord@emarche.it;

 il  suddetto  avviso  prevedeva  che  il   sorteggio  pubblico  sar ebbe  stato   effettuato  dal  Responsabile  di 

Procedimento  in  presenza  di  due  testimoni,  senza  la  necessità  di  ulteriori  comunicazioni,  presso  gli 

uffici della UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni siti  in Piazzale Cinelli 4, 61122 Pesaro alle ore 9:00 

del giorno 10/05/2022 e che tenesse conto delle sole candidature pervenute ritenute ammissibili;

 da verbale   redatto   in data  10/05/2022    ( cfr: verbale  caricato sul sito internet aziendale ) ,    è  risultato 

quanto segue:

- che  le  manifestazioni  d’interesse  pervenute  con  le  modalità  indicate  entro  il  termine  del 

07/05/2022 stabilito nell’avviso sono state n.58;

- che delle n.58 istanze pervenute entro il termine sono state escluse n. 3 ditte;

- che  alle   09 : 15   in  seduta  pubblica  si  è  proceduto  al  sorteggio,  tra  le  n. 55   istanze  ammesse,  di 

n.30 Operatori economici da invitare a presentare offerta;

 in data  1 2/0 5 /202 2  sono state invi tate   a presentare offerta con RDO n.3012404  tramite piattaforma 

telematica   le  30 Ditte sorteggiate; il termine per la presentazione delle offerte era stato stabilito nella 

Lettera  Invito  entro  e  non  oltre  le  ore   9 :00  del  0 6 /0 6 /202 2   e  la  seduta  pubblica  da  remoto  per  le 

operazioni  di  apertura  della  documentazione  contenuta  nella  busta  digitale  “1  –  Documentazione 

Amministrativa” era stata fissata per le ore 9:30 del 06/06/2022;

 a  seguito  delle  richieste  di  chiarimenti  regolarmente  pervenute  di  alcuni  operatori  economici  che 

rilevavano  l’impossibilità  di  presentare  offerta  dovuta  al    “Go  Live”    effettuato  da   Consip   sul la 

piattaforma   MEPA,  il  Responsabile  del  Procedimento  posticipava  entrambi  i  termini,  chiarimenti  e 

offerte, rispettivamente alle date del 10/06/2022 ore 12:00 e del 18/06/2022 ore 23:00;

 nelle  more,  con  PEC  del  08/06/2022  inviata  ai  30  operatori  invitati    questa  Stazione  Appaltante, 

valutata  l’eventualità  che  alcuni  operatori  economici  in  precedenza  estratti  potessero  non  risultare 

abilitati  alla Categoria  richiesta nel bando  (OG11) del nuovo sistema,  concedeva giorni 10 dall’invio 

affinché, chi non ancora abilitato, potesse provvedervi anche attraverso sollecito formale a Consip Spa;

 alla  data  del  16/06/2022  con  comunicazione  PEC  acquisita  con  nota   prot .  n. 

AORMN|0031827|AAGG|A|170.20/2022/OPES/83|16/06/2022  n.1  Operatore  Economico  comunicava 

di non risultare abilitato alla categoria OG11 del nuovo sistema CONSIP Spa e pertanto di non poter 

partecipare alla gara;

 stante  l’impossibilità  di  procedere  con  l’RDO  generata  nel  “vecchio”  sistema,   su  indicazione  degli 

operatori  del  numero  verde  dedicato   in  data  17/06/2022  il  RUP  ha  proceduto  alla  revoca  dell’RDO 

n.3012404 comunicando nel contempo che  in  medesima  data si sarebbe proceduto all’invito    tramite  

nuova RDO;

 in  data    20/06/2022,  nel  creare    la  nuova  RDO  n.3068015  invitando    n.30  Operatori  Economici  in 

precedenza sorteggiati,    si  rilevava    l’impossibilità di  invitare n.2    Operatori    Economici.    Si contattava    il 

numero verde dedicato alle Pubbliche Amministrazioni per accertarsi dell’assenza di  iscrizione per  le 

suddette ditte e lo stesso confermava la non presenza e l’impossibilità di invitarle alla procedura.

 Contestualmente si decideva   di estrarre n.2 nuovi Operatori Economici, in sostituzione dei suddetti OE, 

tra coloro che avevano regolarmente manifestato interesse così come risultante nel verbale “VERBALE    



6

DI  ESTRAZIONE  NUOVO  OPERATORE  ECONOMICO  DA  INVITARE  A  SEGUITO  DI  REVOCA  RDO 

n.3012404”  regolarmente  pubblicato  sul  sito  dell’Amministrazione  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente _ Bandi di gara e contratti;

 in succitata data si pubblicava RDOn.3068015 che fissava il termine per   la  presentazione delle offerte    

entro e non o ltre le ore 9:00 del 30/06/2022 e  quale data  per  l’ apertura  dell e   buste amministrative il   

giorno 04/07/2022 alle ore 9:30;

 in  data  28/06/2022,  persistendo  i  problemi  di  caricamento  dell’offerta  evidenziati  dalle  ditte 

concorrenti a seguito delle numerose manutenzioni effettuate da  Consip  al sistema, si provvedeva a 

comunicare tramite piattaforma  lo slittamento del  termine per  la presentazione delle offerte alle ore 

9:00 del 08/07/2022;

 le   buste  contenenti  la  documentazione  amministrativa   sono  state  esaminate  in  data   12 /0 7 /202 2    e  

13/07/2022   e dai verbali  redatti  in pari data   ( cfr: verbal i   caricat i  sul sito internet aziendale )  è risultato 

che nessuna ditta è stata esclusa e pertanto  tutte le Ditte concorrenti risulta va no ammesse e si p oteva  

procedere con la fase di apertura della busta telematica n.2 contenente l’offerta economica;

 le offerte economiche sono state esaminate in data  14/07/2022   e da l verbale redatto in pari data  ( cfr: 

verbale caricato sul sito internet aziendale) è risultato quanto segue:

- 14 offerte ammesse;

- la  Commissione  procedeva  alla  formulazione  tramite  piattaforma  telematica  della  graduatoria 

provvisoria  ma  il  sistema  non  permetteva  di  proseguire  con  le  operazioni  a  causa  di  un 

malfunzionamento del sistema;

- la  seduta  veniva  sciolta  rimandando  alla  giornata  successiva   la  risoluzione  della  problematica 

tramite chiamata al numero verde (reperibile dalle 9.00 alle 18.00);

 da  verbale redatto  in data 15/07/2022   ( cfr: verbale  caricato sul sito internet aziendale )   risulta quanto 

segue:

- il  RUP  contattava  telefonicamente  il  numero  verde  dedicato  alle  Pubbliche  Amministrazioni  per 

ricevere assistenza circa l’impossibilità di formulare graduatoria provvisoria a seguito dell’apertura 

delle  offerte.   Ne  segue   ap ertura    di   ticket  con  i  tecnici  della  piattaforma   riscontrando  un  errore 

tecnico  di  sistema  della  piattaforma .  Pertanto  si    rimanda va   la  formulazione  di  graduatoria  e 

aggiudicazione provvisoria all’avvenuta risoluzione da parte di Consip di tale problematica;

 il giorno 19/07/2022  v eniva  aperto un nuovo ticket di sollecito  e  il RUP mandava una comunicazione 

tramite piattaforma MEPA alle ditte concorrenti comunicando il malfunzionamento della piattaforma e 

l’impossibilità di formulare la graduatoria necessaria;

 da  verbale  redatt o   in data  21/07/2022   ( cfr: verbale  caricato sul sito internet aziendale )   risulta quanto 

segue:

- che   è   risultat o   aggiudicatari o   provvisori o   dell’accordo   quadro  con   1   operator e   economic o   l a  

seguente Ditta:

1. SIRAM SPA ,   Via Anna Maria Mozzoni n.12 – 20152 Milano (MI)  che ha offerto un ribasso del  

24,00 % sull’elenco prezzi posto a base d’asta (Allegato 1);

- che la ditta che segue in graduatoria l’aggiudicataria è:

2. CONSORZIO  FRA  COOPERATIVE  DI  PRODUZIONE  E  LAVORO  CONSCOOP  SOCIETA’ 

COOPERATIVA  IN  SIGLA  CONSCOOP ,  Via   L.  Galvani   n. 17/B ,   Forlì   ( FC ) ,  con  un  ribasso  del    

23,179 %;

Pertanto p er poter procedere  alla stipula del contratto/accordo quadro e alla consegna dei lavori in argomento 

risulta  necessario  aggiudicare  definitivamente  l’appalto  a l   seguent e  operatore   economic o :   SIRAM  SPA,  Via 

Anna  Maria  Mozzoni  n.12  –  20152  Milano  (MI)   per  un  importo  complessivo  al  netto  di  IVA  pari  ad  € 

554.480,00 di cui € 539.980,00 per lavori ed € 14.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.



7

Questa  Stazione  Appaltante  si  riserva   la  facoltà,  durante  la  vigenza  contrattuale,  di  esercitare,  ai  sensi  di 

quanto  previsto  dal la  lettera  invito  e   dal  Capitolato  Speciale,   l’opzione  di  durata  per  ulteriore  1  anno  e 

l’opzione  economica  descritte  nel   documento  sopra  citato   alle  stesse  condizioni  tecniche  ed  economiche  di 

aggiudicazione ed alle medesime condizioni contrattuali di cui al Capitolato Speciale d’Appalto.

Il quadro economico definitivo del progetto come risulta a seguito delle risultanze di gara è il seguente:

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE senza opzione

DESCRIZIONE APPALTO
IMPORTO IVA 

ESCLUSA

IMPORTO LAVORI BASE DI GARA € 539.980,00 

IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA ORDINARI € 14.500,00

IMPORTO ONERI DUVRI € 0,00 

IMPORTO COMPLESSIVO BASE DI GARA IVA 

ESCLUSA
€ 554.480,00 

INCENTIVO € 14.500,00 

Contributo ANAC Stazione Appaltante € 600,00 

IVA 22% SUI LAVORI € 121.985,60

SERVIZI TECNICI (incluso 4% e iva 22%) € 359.389,44

INCENTIVO SERVIZI TECNICI 2% € 7.187,79

IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 

DISPOSIZIONE
€ 503.662,83

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA, IVA 

COMPRESA
€ 208.034,40

IMPORTO COMPLESSIVO  € 1.266.177,23

OPZIONE ECONOMICA DI AGGIUDICAZIONE

IMP OPZIONE € 554.480,00

INCENTIVO € 14.500,00 

IVA 22% SU OPZIONE € 121.985,60

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPZIONE I.V.A. 

INCLUSA 
€ 690.965,60

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA, IVA 

COMPRESA
€ 208.034,40

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO € 2.165.177,23

A   garanzia  degli  obblighi  contrattuali,   l’operatore  economico  aggiudicatario  dovrà  presentare   deposito 

cauzionale definitivo  pari al  28 % dell’importo complessivo aggiudicato (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs.    50/2016  e  smi   nonché   la  polizza  assicurativa  contro  i  rischi  che  possono  verificarsi  nel  corso 

dell’esecuzione dei lavori nella forma “Contractor All Risks” (SEZ. A e B).

Ad oggi sono state sostenute le seguenti spese:

 Contributo AVCP € 600,00 

Nel  caso  in  cui  il  singolo  ordine  di  servizio/contratto  applicativo  emesso  nei  confronti  della  ditta  esecutrice 

comporti lavorazioni che prevedono l’applicazione dell’art. 90 comma 5 del Dlgs 81/2008 v errà nominato con 

separato  atto  il   Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  e  si  provvederà  all’emissione  e 



8

trasmissione  agli  organi  competenti  di  specifica  notifica  preliminare  redatta  ai  sensi  dell’art.  99  comma  1 

lettera b del Dlgs 81/2008.

Tutto ciò sopra esposto si propone al Direttore Generale:    

1. di prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare in via definitiva , per le motivazioni   esplicitate nel 

documento  istruttorio,  la   procedura  negoziata ,   ex  art.  36,  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come    

modificato  dalla disciplina sostitutiva di cui all' art. 1 della legge n. 120 del 2020 , come sostituita dall' art.

51 della legge n. 108 del 2021 ,  per  le  procedure  indette  entro  il  30.06.2023    per  l’affidamento  del l’     

ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI 

DI PROPRIETA’ ED IN USO ALL’AZIENDA OSPEDALIERA “OSPEDALI RIUNITI MARCHE  N ORD” DI PESARO - 

OPERE IMPIANTISTICHE ELETTRICHE ED IDRAULICHE ”  per la durata di  1  ann o  (con   un’opzione  economica 

e temporale) in favore del l’operatore economico  SIRAM SPA, Via Anna Maria Mozzoni n.12 – 20152 Milano 

(MI)  per un importo complessivo al netto di IVA pari ad € 554.480,00 di cui €  539.980,00  per lavori ed  € 

14.500,00  di oneri per  la sicurezza , alle condizioni tecniche tutte fissate nella documentazione di gara e 

alle condizioni economiche riportate nel prospetto allegato (Allegato 1);

2. di  prendere  atto  che  la  formalizzazione  contrattuale  avverrà  in  modalità  elettronica  mediante    scrittura 

privata  fra  le  parti  e  sotto  condizione  risolutiva  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di    carattere 

generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

3. d i dare atto che l’operatore  economico  SIRAM SPA, Via Anna Maria Mozzoni n.12 – 20152 Milano (MI)   in 

sede di  gara ha dichiarato  l’intendimento di  subappaltare o  concedere  in  cottimo  i  lavori  ricadenti  nella 

categoria OG11 nei limiti consentiti dalla normativa in vigore;

4. d i approvare il quadro economico definitivo del progetto come risulta a seguito delle risultanze di gara e 

dettagliatamente descritto nel documento istruttorio;

5. di  fissare ,  a  garanzia  degli  obblighi  contrattuali,  cauzione  definitiva  a  carico   del l’operatore  economico       

aggiudicatario    pari  al   28 %  dell’importo  complessivo  aggiudicato  (IVA  esclusa)  ai  sensi  dell’art.  103  del 

D.Lgs. 50/2016 e smi;

6. di  prendere  atto  che  qualora  risultasse  necessario  ai  sensi  dell’art.  90  comma  4  del  D.Lgs.  81/2008 

nominare il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori si procederà con separato atto ;

7. di prendere atto di aver autorizzato il pagamento delle seguenti spese:

 Contributo AVCP € 600,00 

8. di  dare  atto  che l'incentivo  di  cui  all'art.  113  del   D.Lgs .   n.  50/2016  e   s.m.i.   ricompreso  nel  quadro 

economico  del   lavoro  in   oggetto  della  presente  determina  verrà  accantonato  in  sede  di  bilancio  previa 

comunicazione  alla  U.O.C.  Bilancio  Patrimonio  e  Coordinamento  Finanziamenti  del  relativo  importo  da 

parte della U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni;

9. di  dare  atto  che,  a  norma  dell’art.  28  comma  6  della  L.R.  26/96  e   ss.mm.ii .,  la  presente  determina  è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

     [ X ] INTEGRALE comprensiva di tutti gli allegati            

                                                                                             Il Responsabile del procedimento

      (Ing. Bianca Maria Frausini)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


9

  Il Direttore della UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni

                  (Dott. Ing. Paolo Sorcinelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All 1) Offerta economica SIRAM SPA

 


	NumeroDataRep: n. 481 del 04 agosto 2022
		contact.01
	2022-07-29T12:17:57+0200
	location.01
	BIANCA-MARIA FRAUSINI
	reason.01


		contact.02
	2022-07-29T12:31:50+0200
	location.02
	Paolo Sorcinelli
	reason.02


		2022-08-01T14:43:47+0200
	ANTONIO DRAISCI


		2022-08-02T08:15:11+0200
	EDOARDO BERSELLI


		2022-08-03T15:40:42+0200
	Maria Capalbo




